РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

5 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

              28.02.2020

№ 1/3
пгт. Кильмезь

О внесении изменений в   Положение о статусе депутата Кильмезской районной Думы и главы муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Кировской области от 08.07.2008 N 257-ЗО "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области", Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области Кильмезская районная Дума решила:

1. Внести изменения в  «Положение о статусе депутата Кильмезской районной Думы и главы муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области», утвержденное решением Кильмезской районной Думы от 16.12.2016 № 6/5 согласно приложению 1.

2. Утвердить Приложение № 1 к Положению «Порядок принятия решения о применении к депутату Кильмезской районной Думы и главе муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области мер ответственности», согласно приложению 2.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте и на информационных стендах Кильмезской районной Думы.
Председатель
Кильмезской районной Думы

А.Г. Коршунов

 Глава Кильмезского района                                                                  А.В.Стяжкин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

Решением
Кильмезской районной Думы
От 28.02.2020 №1/3
ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА КИЛЬМЕЗСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ

И ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИЛЬМЕЗСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Пункт 2 Статьи 5 «Ограничения и обязанности в связи с осуществлением полномочий депутата районной Думы, главы района» дополнить следующими подпунктами:

2.5. Быть поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, если иное не предусмотрено федеральными законами;

2.6. Использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;

2.7. Получать гонорары за публикации и выступления в качестве депутата районной Думы, главы района;

2.8. Получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью муниципального образования и передаются по акту и включаются в  реестр муниципального имущества Кильмезского района. Лицо, сдавшее подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;

2.9. Принимать вопреки установленному порядку почетные и специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

2.10. Выезжать в служебные командировки за пределы Российской Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением служебных командировок, осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, по договоренностям муниципального образования «Кильмезский муниципальный район Кировской области» с государственными или муниципальными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями.
2. Пункт 6 Статьи 12 «Пенсионное обеспечение» дополнить подпунктом 6.2.1. следующего содержания:
6.2.1. Утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским или муниципальным округом.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 УТВЕРЖДЕНО

Решением
Кильмезской районной Думы

От 28.02.2020 №1/3

Приложение № 1 к Положению
ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату Кильмезской районной Думы и главе муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области мер ответственности

1. Настоящим Порядком принятия решения о применении к депутату Кильмезской районной Думы и главе муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области (далее - должностное лицо) мер ответственности (далее – Порядок) определяется порядок принятия решения о применении к должностному лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности предусмотренных частью 7.1. статьи 5 Положения.
2. Для рассмотрения вопроса о применении к должностному лицу мер ответственности, Решением Кильмезской районной Думы создается рабочая группа, состоящая не менее чем из 5 депутатов, которая предварительно рассматривает заявление Губернатора Кировской области и формирует предложения по применению мер ответственности.

3. Персональный состав рабочей группы формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые рабочей группой решения.

4. Должностному лицу, в отношении которого на заседании Кильмезской районной Думы  рассматривается вопрос о применении мер ответственности, предоставляется слово для выступления.

5. Решение Кильмезской районной Думы о применении мер ответственности к должностному лицу принимается большинством голосов от установленной численности депутатов, тайным голосованием и подписывается председателем Кильмезской районной Думы.

6. В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Кильмезской районной Думы данное решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании Кильмезской районной Думы.

7. Решение о применении мер ответственности оформляется
в письменной форме, с мотивированным обоснованием, позволяющим считать искажения представленных сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера несущественными, а также обоснованием применения избранной меры ответственности.
___________